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ABSTRAKT

Předkládaná teoreticko-empirická práce se zabývá profesními a ţivotními dráhami

zkušených ředitelů českých základních a mateřských škol a tím, co ředitelská profese

obnáší. Teoretická část se zaměřuje na přiblíţení pojmů ţivotní a profesní dráha,

sumarizací poznatků o práci ředitele školy a to včetně jeho kompetencí a manaţerských

dovedností, které k bezproblémovému chodu školy musí kaţdý ředitel ovládat.

V empirické části jsou prezentovány výsledky kvalitativně orientovaného šetření. Hlavní

metodou sběru dat se stal hloubkový polostrukturovaný rozhovor vedený s jednotlivými

řediteli, doplňková data byla získána analýzou volně dostupných dokumentů, především

inspekčních zpráv a formou doplňkových rozhovorů se zástupci ředitelů nebo přímo se

zřizovateli. Výzkumný vzorek je pestrý, ačkoliv jej tvoří pouze tři respondenti, skládá se

z ředitele základní školy, ředitelky mateřské školy a ředitelky sloučeného subjektu

jednotřídní základní a mateřské školy. Analýza dat plynoucích z hloubkových rozhovorů

vede k rozklíčování nejzásadnějších osob nebo okamţiků, které je ovlivnily, při volbě

povolání a pohled ředitelů, na to jak oni sami vnímají svou profesi a jak jmenování do

funkce ovlivnilo a ovlivňuje jejich ţivot po několika letech strávených v ředitelském

křesle. Shrnutím výsledků práce lze konstatovat, ţe ţivotní dráhy jednotlivých ředitelů

vykazovaly některé společné prvky, jako nejčastější z nich lze označit vliv rodinného

prostředí na výběr budoucí profese.
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ABSTRACT

This theoretical-empirical thesis focuses on the life and career path of experienced School

Principals of Preschools and Elementary Schools in Czech Republic and what the School

Principal position is about. The theoretical part brings a closer look on an explanation of

life and career path, summarisation of knowledge of the work of the School Principal itself

including its competence and management skills, which are necessary to provide flawless

run of every school. The empiric part presents the results of qualitatively oriented research.

The main method of the data collection is in-depth semi-structured interview led by the

School Principals, the supplementary data were gained from the analysis of publicly

accessible documents, especially inspection reports, and by supplementary interviews with

Deputy School Principals or with the founders. The research sample is very wide even

though it consists of only three respondents - the Principal of Elementary School, the

Principal of Preschool and the Principal of school combining Preschool and a first grade of

Elementary School. The analysis of the data obtained from in-deep interviews leads to

finding the most fundamental persons and moments, which had a great influence on the

respondents when choosing their occupation and their view on the profession itself, how

the position influences their daily life after many years in practise. A summarisation of the

results of this thesis leads us to the conclusion that the career path of all School Principal

shows common elements - the most significant factor which affected choosing their future

professional journey was a family environment.
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Úvod

Škola tvoří jednu z vůbec nejdůleţitějších částí v ţivotě kaţdého z nás. Ovlivňuje kaţdého

jedince od útlého věku. To, jak škola funguje, závisí především na jejím vedení. Ředitel je

tou osobou, od které je očekáváno, ţe se stane garantem pro bezproblémový chod školy,

který dokáţe bravurně sjednotit zájmy veškerých skupin účastnících se výchovně

vzdělávacího procesu. Ačkoliv se dnes o řediteli mluví spíše jako o manaţerovi, je nadále i

pedagogickým pracovníkem. Hlavním cílem ředitele je zajistit kvalitní vzdělávací činnost

a pro splnění tohoto cíle je nezbytná znalost pedagogické práce, do níţ spadá i vlastní

pedagogická praxe ředitele. Ředitel školy i přesto, ţe vykonává manaţerskou práci, má

nadále povinnost přímé pedagogické činnosti. Proto, aby tato nemalá očekávání mohl

naplnit, je důleţité, aby byl nejen schopným manaţerem, lídrem, ale i vykonavatelem

Plamínek, 2011).

Dle tvrzení Trojana ţe, „práce ředitele školy je totiţ stále komplikovanější“, neboť jsou na

něj postupně přenášeny další oblasti odpovědnosti (Trojan, 2015, s. 7) je tedy důleţité, aby

ředitel školy byl kompetentní a zdatný manaţer, který se s takovouto manaţerskou výzvou

vypořádá. Práci rozdělíme do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část práce

se zaměří především na ředitele školy, na to co jeho práce obnáší, definuje manaţerské

činnosti, které jistě kaţdý dobrý ředitel ve své práci vyuţívá a v neposlední řadě vysvětluje

pojmy ţivotní a profesní dráhy z hlediska psychologického. Výzkumná část práce se

zabývá profesními a ţivotními dráhami ředitelů škol, jak se ke svému povolání dostali, co

je ovlivnilo, inspirovalo. Cílem práce je analyzovat ţivotní příběhy ředitelů škol, odhalit

jaké faktory ovlivnily jejich rozhodnutí stát se ředitelem, zjistit, jak vnímají oni sami

funkci ředitele školy a popsat dopad profese na osobní ţivot. Cíle práce se pokusíme

dosáhnout pomocí kvalitativního šetření, jako hlavní metodou pro sběr dat byl vyuţit

hloubkový rozhovor. Z veškerých rozhovorů byly pořízeny zvukové záznamy, které byly

následně doslovně přepsány. Pro získání co největšího náhledu na ředitele, kvalitu jím

řízené školy a pořízení doplňujících informací byla pouţita analýza volně dostupných

dokumentů.
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1 Ředitel školy

„Nebojme si přiznat, ţe proţíváme zvláštní období. Kaţdý škole rozumí, neboť prošel

jejími lavicemi a strávil v nějaké škole či školách značnou část svého ţivota. To se nedá

popřít. Avšak ani sebečastějšími jízdami vlakem nezískáme kvalifikaci strojvůdce a osobní

zkušenost mnoha návštěv zubařské ordinace nás neopravňuje tvrdit, ţe bychom lékařskou

práci určitě zvládli, dokonce lépe“ (Trojanová, Trojan, Kitzberger, 2012, s. 12).

To, jak škola funguje, závisí především na jejím vedení. Ředitel na místě, jeţ zaujímá, je

tou osobou, která nese na svých bedrech zodpovědnost za výchovně vzdělávací procesy,

bezproblémový chod školy a zároveň má vysokou míru autonomie, funkce ředitele školy

není jednoduchá a obsahuje v sobě velké mnoţství povinností a specifik. Dalo by se říci, ţe

je tou nejvýznamnější osobou zodpovídající nejen za chod vzdělávacího zařízení, kvalitu

vzdělávání, ale skrze své výsledky tvoří i image a prestiţ školy.

Předpokládá se, ţe ředitel je ten, kdo bude školu udrţovat v bezproblémovém chodu,

nároky, které jsou na ně kladeny, jsou velké. Od ředitele se očekává, ţe bude ovládat

aktuální právní předpisy. Díky častým změnám a novelizacím vyţaduje situace, obzvláště

v dnešní době, o to více vyuţívat moderní informační technologie. Ředitel má jasnou vizi o

plánu rozvoje školy, je personalistou, který je schopen vybrat a udrţet si kvalitní personál,

kterému poskytuje dobré pracovní podmínky, spolupracuje s rodiči, je učitelem a

především manaţerem.

Dle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, se ředitelem školy můţe stát

pedagogický pracovník splňující kvalifikační předpoklady pro výkon činnosti

pedagogického pracovníka a získal potřebnou praxi ve výkonu přímé pedagogické

činnosti:

- pro ředitele mateřské školy je nutná délka praxe 3 roky,

- pro ředitele základní školy, základní umělecké školy a školských zařízení s výjimkou

školských zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a středisek výchovné

péče musí mít být délka praxe 4 roky,
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- uchazeč o pozici ředitele střední školy, jazykové školy, konzervatoře, vyšší odborné

školy a školských zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a středisek

výchovné péče musí splnit 5 let praxe (zákon 563/2004 Sb.).

Uchazeč, který splní výše zmíněné podmínky, musí v případě veřejných škol projít

konkursem a do funkce být jmenován zřizovatelem organizace. Náleţitosti konkursního

řízení upravuje vyhláška č. 54/2005 Sb. o náleţitostech konkursního řízení a konkursních

komisích. Pro ředitele školy zřizované Ministerstvem školství, mládeţe a tělovýchovy,

obcí nebo dobrovolným svazkem obcí, kteří absolvovali konkurs bez náleţitého

manaţerského vzdělání, platí povinnost do dvou let od nástupu do funkce absolvovat


[…]


Olga Postupem času se naučila delegovat některé činnosti, a jak se smíchem říká,

tak nejen v práci, ale i doma, lépe si vše plánovat, ale prací stále tráví mnoho

času a rodině se snaţí čas strávený v práci vynahradit o prázdninách. Na

malé vesnici tato skutečnost ovlivňuje osobní ţivot ve všech směrech,

oslovování paní ředitelko, vyšší společenské postavení neţ jako učitel.

Miroslav Dopad na osobní ţivot shledává minimální. Dle jeho slov, má kaţdé

zaměstnání nějaký dopad na osobní ţivot, v jeho případě jde o méně času, i

kdyţ s přibývajícími roky ve funkci je to lepší a lepší.

Irena Méně času, neschopnost vypnout, řešení pracovních telefonů i o víkendech a

dovolených.

Tabulka 15

Co pro Vás bylo nejnáročnější při nástupu do funkce a po jak dlouhé době jste si začal/a

být jistý/á tím co děláte?

Olga Skloubit rodinu, práci a studium, vše nové, téměř nulová podpora. Olga si

začala být jistá po první návštěvě ČŠI, dodalo jí sebevědomí, ţe nenašli

téměř ţádné nedostatky.

Miroslav Administrativa, chování některých zaměstnanců, spousta nových povinností.

Jistý si začal být po zhruba třech letech.

Irena Skloubit rodinu a práci, administrativa, právní předpisy, organizace času,

sdělování nepříjemných věcí, zorientovat se. Jistota přišla v době, kdy její

škola začala mít tolik zájemců, ţe nemohla všechny přijmout a i díky tomu,
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se jí podařilo zřídit odloučené pracoviště.

Tabulka 16

Co (nebo kdo) Vám pomohlo toto období překlenout?

Olga Kolegové, bývalá ředitelka, zřizovatel.

Miroslav Rodina, kolegové.

Irena Rodina, bývalá ředitelka.

Tabulka 17

Co shledáváte jako nejnáročnější na povolání ředitele nyní, kdyţ jste jiţ několik let ve

funkci, jaká úskalí si myslíte, ţe má tato profese?

Olga Zodpovědnost za ţáky, zaměstnance, velká administrativní zátěţ, neustálý

přehled v novelách zákonů a vyhlášek týkajících se školské legislativy,

hygienické předpisy. Malá škola – málo zaměstnanců, pokud někdo

onemocní, zastává vše ředitelka.

Miroslav Personalistika – najít vhodné zaměstnance, přibývající dokumentace.

Irena Nesmyslné poţadavky rodičů dětí, přemíra administrativy, časté legislativní

změny.

Tabulka 18

A naopak, co máte na své práci nejraději?

Olga Flexibilitu, děti, vytváření podnětného prostředí, práci v téměř rodinném

prostředí.

Miroslav Pozitivní zpětnou vazbu, práci v dobrém kolektivu, vědomí ţe můţe školu

posunout dál, učení.
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Irena Spokojené děti i jejich rodiče, dělat si věci po svém, činorodé paní učitelky,

pořádání mimoškolních akcí.

Tabulka 19

Jakým činnostem ve své práci věnujete nejvíce času a energie, cítíte se být více učitelem

nebo manaţerem?

Olga Administrativě, plánování. Cítí se být spíše manaţerkou.

Miroslav Administrativě, organizaci, celkově chodu školy. Je více manaţerem a

lídrem.

Irena Administrativě, provozním záleţitostem, přípravě na vyučování, pomocí

nově začínajícím ředitelkám v mém okolí. Dle svých slov je „prostě

ředitelka“.

Tabulka 20

Jak se dále vzděláváte?

Olga Samostudium, semináře organizované MŠMT, VISKem i dalšími

organizacemi.

Miroslav Akademie Libchavy – různé kurzy, samostudium, kurzy, semináře.

Irena Semináře, literatura, konference, kurz koučingu.

Tabulka 21

Jaké si myslíte, ţe jsou Vaše silné a slabé stánky?

Olga Silné stránky: dlouholetá praxe, touha se nadále vzdělávat, kurz výchovného

poradenství, cílevědomost.

Slabé stránky: wokroholimus, prokrastinace osobních potřeb.
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Miroslav Silné stránky: pracovitost, dlouhá praxe, cílevědomost.

Slabé stránky: nedočkavost, upřímnost.

Irena Silné stránky: cílevědomost, vytrvalost, férové jednání.

Slabé stránky: neschopnost vypnout a odpočívat, zbytečné stresování se.

Tabulka 22

Můţete mi ještě prozradit silné a slabé stránky Vaší školy?

Olga Silné stránky: rodinné prostředí školy, úzká spolupráce s rodiči i

zřizovatelem.

Slabé stránky: konkurence úplných škol, umístění školy, nemoţnost

zájmových krouţků, ubývající ţáci.

Miroslav Silné stránky: týmová práce, sdílení vize, vysoké nasazení všech

zaměstnanců.

Slabé stránky: málo prostoru pro odborné učebny.

Irena Silné stránky: stoprocentní kvalifikovanost učitelek, prostory, příjemné

prostředí, velký výběr krouţků.

Slabé stránky: nedostatek provozního personálu.

Tabulka 23

Jaké by bylo Vaše doporučení začínajícím ředitelům?

Olga Nic se nejí tak horké, jak se uvaří. Vydrţet, časem se vše zlepší.

Miroslav Neztrácet hlavu. Co nejvíce se účastnit kurzů a seminářů, nejen kvůli získání

nových znalostí, ale i kontaktů a nebát se toho.

Irena Nebát se ptát, najít si zkušeného ředitele ve svém okolí a bude ochotný dělat

mentora.

63

Tabulka 24

Na závěr našeho rozhovoru Vám poloţím moţná trochu záludnou otázku. Kdyby jste

měl/a nyní moţnost se znovu rozhodnout, vyberete si znovu toto povolání?

Olga Ano.

Miroslav Ano.

Irena Ano.