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Název závěrečné práce: Životní příběhy a profesní dráhy ředitelů škol v Praze a Středočeském kraji

Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
x
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Klady práce:

➢ Teoretická část zdařile a komplexně popisuje problematiku týkající se pozice ředitele

školy, včetně právního ukotvení, a dále vymezuje pro práci klíčové pojmy životní

dráha, životní příběh a profesní dráha, čímž si autorka dobře vytvořila teoretické

zázemí pro následující výzkumnou část
➢ Autorka zvolila důležité a zajímavé téma a poměrně náročnou metodu kvalitativního

zkoumání
➢ Dobře formulované výzkumné otázky
➢ Důkladně a přehledně popsaná metodika výzkumného šetření
➢ Kombinace hloubkových rozhovorů s analýzou dokumentů – to bylo jistě pro autorku

náročné
➢ Přehledné a kvalitní zhodnocení získaných dat

Nedostatky práce:

➢ Cíle výzkumné části na s. 26 jsou rozepsané poměrně široce (to by odpovídalo spíše

výzkumným otázkám), ale není úplně jasné, proč jsou zde uvedeny v textu i dále

v bodech (a obě části si úplně neodpovídají). S ohledem na konkrétní výzkumné

otázky a následně získaná data se jeví stanovený cíl jako příliš široký („analyzovat

životní příběh“) a jako reálné se ukazují jeho další, konkrétněji zaměřené části.
➢ V metodice výzkumného šetření je zmíněno, že „Byla využita i možnost doplňkových

rozhovorů s nejbližšími spolupracovníky respondentů, což ve většině případů jsou

zástupci ředitele, na které je delegováno nejvíce činností, a proto s řediteli musí být

takřka v denním kontaktu.“, ale v dalším textu není již k nalezení žádný výstup

z těchto rozhovorů (pokud proběhly)
➢ Formulace cíle v závěru se trochu liší od formulace v úvodu práce

➢ Hloubkové rozhovory byly doplněny o analýzu dokumentů týkajících se škol, kde

respondenti jako ředitelé působili, ale bohužel nedošlo v rámci analýzy a interpretace

k propojení dat z obou těchto zdrojů (resp. kombinace metod nebyla zcela využita).

➢ Občasné drobnější formální nedostatky textu, překlepy, gramatické a jazykové chyby.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 16.

července 2021.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Která jsou podle vás nejzajímavější zjištění v rámci rozhovorů?

2. V práci zmiňujete i rozhovory se zástupci ředitelů – pokud proběhly, nejsou uvedeny

žádné výstupy…?
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3. Dokázala byste uvést nějaké souvislosti mezi daty zjištěnými z rozhovorů a daty

z analýzy dokumentů? (Jinými slovy – nacházíte nějaké kontexty konkrétní školy a

osoby ředitele?)

V Praze 22. srpna 2021

Jméno, příjmení: Jindřich Kitzberger